РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЗАВЕТИЛЬИЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

( седьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

                                                         п. Заветы Ильича
30.05.2018                                                                                         № 43

Об утверждении Положения                                                                            о старосте сельского населённого
 пункта муниципального образо-

вания  Заветильичевский сельсовет
 Алейского  района Алтайского края

В целях обеспечения деятельности по регулированию общественных отношений, возникающих в сфере непосредственного осуществления населением местного самоуправления, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Алтайского края от 07.06.2012 № 45-ЗС «О Старосте сельского населенного пункта Алтайского края», п. 19 ст. 23 Устава  муниципального образования Заветильичевский сельсовет Алейского района Алтайского края, Собрание депутатов Заветильичевского сельсовета Алейского района Алтайского края РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение о старосте населённого пункта муниципального образования Заветильичевский сельсовет Алейского района Алтайского края.
2.Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                         В.В.Мартюкова
                                                                                 Утверждено
                                                                                 Собранием     депутатов

                                                                                 Заветильичевского сельсовета

                                                                                    «30»   мая 2018г

ПОЛОЖЕНИЕ

о старосте населённого пункта муниципального образования                                            Заветильичевский сельсовет Алейского  района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), законом Алтайского края от 7 июня 2012 года № 45-ЗС «О старосте сельского населённого пункта Алтайского края», Уставом муниципального образования Заветильичевский сельсовет Алейского района Алтайского края (далее – Устав сельсовета) и направлено на оказание содействия населению в осуществлении местного самоуправления, повышение качества исполнения органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения на территории поселения.
1.2 Организационная подготовка собрания граждан по избранию (переизбранию) старосты осуществляется администрацией поселения с обязательным участием главы администрации (или его представителя) в проведении собрания.

1.3. Староста населённого пункта (далее – староста) представляет интересы населения соответствующего населённого пункта (населённых пунктов) при взаимодействии с органами местного самоуправления Заветильичевского сельсовета Алейского района Алтайского края (далее – сельсовет), содействует исполнению принимаемых ими решений.
1.4. В своей деятельности староста руководствуется , Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, органов местного самоуправления поселения.

1.5. Староста подконтролен и подотчётен населению и главе Администрации сельсовета.

2. Порядок назначения и прекращения полномочий старосты
2.1. Старостой может быть назначен гражданин, постоянно или преимущественно проживающий на территории соответствующего населенного пункта ( одного из населенных пунктов) и обладающий избирательным правом.

2.2 Гражданин назначается на должность старосты на основании распоряжения Администрации сельсовета ( или гражданско-правового договора, заключенного между гражданином и главой Администрации сельсовета).
2.3. Кандидат в старосты может быть выдвинут:

- путем самовыдвижения;

- по предложению органов местного самоуправления поселения;

- инициативной группой жителей  сельского поселения.

2.4.Численность инициативной группы не должна превышать 3% от числа жителей сельского поселения, обладающих избирательным правом.
2.5. Староста избирается большинством голосов граждан, присутствующих на собрании.

2.6. Староста избирается на срок 2 года
2.7 При назначении на должность старосте выдается удостоверение, подписанное главой  Администрации сельсовета.
         3. Полномочия старосты
3.1. Староста:
-  представляет интересы жителей населенного пункта, взаимодействует, во исполнение своих полномочий, с администрацией поселения;
- информирует население о принятых органами местного самоуправления сельсовета и района муниципальных правовых актов;

- оказывает содействие органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения на территории, определенной настоящим Положением;
- доводит до органов местного самоуправления сельсовета проблемы населения, принимает меры по их решению;

- готовит предложения для включения в планы и программы развития сельсовета;

- оказывает содействие органам местного самоуправления и жителям населенного пункта в реализации права на участие в осуществлении местного самоуправления: в подготовке и проведении собраний граждан, конференций граждан, опросов граждан, публичных слушаний и т.д.;
- организует привлечение граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения;

- оказывает содействие органам по сбору местных налогов и задолженности по ним,  по сбору местных налогов и задолженности по ним;
- обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления поселения; представляет, и отстаивает в этих органах права и законные интересы населенного пункта и граждан, избравших его;

- организует и проводит с населением по требованию граждан или по мере необходимости (но не реже одного раза в год) собрания по обсуждению вопросов жизнедеятельности данного населенного пункта и его жителей и оформляет проведение мероприятия протоколом;
- во взаимодействии с участковым уполномоченным полиции способствует принятию мер общественного воздействия в отношении лиц, склонных  к правонарушениям, злоупотребляющих спиртными напитками, а также родителей, не исполняющих либо не надлежаще исполняющих обязанности по содержанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних;

-участвует в создании условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры, в обеспечении условий для развития физической культуры и спорта, проведении физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий мероприятий, созданию условий для деятельности народных дружин;

- привлекать население к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ;

3.2. Староста осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края и Уставом сельсовета.

4. Права и обязанности старосты

4.1. В целях реализации своих полномочий староста имеет право:
-вносить на обсуждение или рассмотрение представительного органа (совета депутатов) и администрации поселения, а также предложения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления поселения;

- принимать участие в рассмотрении органов местного самоуправления сельсовета вопросы, которые относятся к его полномочиям и затрагивают интересы жителей населенного пункта;
-при необходимости присутствовать, выступать на собраниях совета депутатов поселения, запрашивать информация, затрагивающую интересы жителей населенного пункта от органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий, расположенных на территории сельсовета;
- требовать от соответствующих должностных лиц ответа о принятых по его обращениям мерах;
- создавать актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в осуществлении общественной деятельности;
- содействовать выполнению постановлений и распоряжений главы поселения, решений собрания депутатов, общих собраний (сходов) граждан, а также актов администрации поселения;
- по выявленным фактам нарушений направлять информацию в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления для принятия мер в соответствии с действующим законодательством.

4.2. При исполнении своих полномочий староста обязан:
-

- работать в тесном контакте с администрацией поселения, органами правопорядка, и другими государственными и общественными организациями;
- организовать совместно с жителями населенного пункта посильную помощь престарелым, инвалидам, детям, оставшимся без родительского попечения, участникам войны, блокадникам, семьям военнослужащих, чернобыльцам, беженцам, вынужденным переселенцам, многодетным семьям, одиноким и малоимущим гражданам;
- принимать активное участие в подготовке и проведении выборов, референдумов, опросов на территории населенного пункта;

-воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в надлежащем исполнении старостой своих обязанностей, а также не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации или авторитету органов и (или) должностных лиц местного самоуправления;

5. Отзыв старосты

5.1. В случае систематического неисполнения своих обязанностей или грубого их нарушения полномочия старосты могут быть прекращены досрочно.

5.2. Правом инициативы отзыва обладают:

- органы местного самоуправления;

- жители населенного пункта (населенных пунктов).

Прекращение полномочий старосты осуществляется на собрании граждан (жителей населенного пункта (населенных пунктов), проводимом в порядке, предусмотренном Положением о проведении собрания граждан в поселении.

Решение собрания о прекращении полномочий старосты считается принятым, если за это проголосовало большинство жителей, присутствующих на собрании.

5.3. Полномочия старосты прекращаются с момента вступления решения собрания в законную силу.
5.4. Организационное, материально-техническое, правовое, и информационное обеспечение деятельности старосты осуществляет Администрация сельсовета.